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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada tikuvchilik va to‘qimachilik korxonalarida uchraydigan kasbiy 

xavflar tahlil qilinib, ularni kamaytirish va boshqarish yo‘llari ilmiy asosda yoritilgan. 

Soha korxonalarida shovqin, chang, kimyoviy moddalar ta’siri, ergonomik 

noqulayliklar hamda shaxsiy himoya vositalaridan yetarli darajada foydalanmaslik 

kabi omillar ishchilarning sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ko‘rsatib o‘tilgan. Ilmiy 

adabiyotlar tahlili asosida ishlab chiqarish muhitidagi asosiy xavf omillari aniqlanib, 

ularning kasbiy kasalliklar va baxtsiz hodisalarga ta’siri baholangan. Shuningdek, 

maqolada xavflarni boshqarishning zamonaviy yondashuvlari, jumladan texnik, 

tashkiliy va profilaktik choralar tizimi hamda shaxsiy himoya vositalaridan samarali 

foydalanish masalalari ko‘rib chiqilgan.  

KALIT SO‘ZLAR: tikuvchilik sanoati, to‘qimachilik, kasbiy xavflar, mehnat 

muhofazasi, shovqin, chang, kimyoviy xavf, shaxsiy himoya vositalari, xavflarni 

boshqarish. 

 

KIRISH 

Tikuvchilik va to‘qimachilik sanoati jahon iqtisodiyotida muhim o‘rin tutadigan, 

keng ko‘lamda ishchi kuchini band qiladigan sohalardan biri hisoblanadi. Ushbu 

tarmoq ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligi, yuqori mehnat intensivligi hamda 

texnologik jarayonlarning murakkabligi bilan ajralib turadi. Shu sababli bu sohada 

ishlovchi xodimlar turli xil kasbiy xavf omillariga doimiy ravishda duch keladilar. 

To‘qimachilik va tikuvchilik korxonalarida ishlab chiqarish muhiti ko‘pincha shovqin, 

chang, kimyoviy moddalar, mexanik uskunalar hamda noqulay ergonomik sharoitlar 

bilan tavsiflanadi. Bu omillar ishchilarning sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatib, kasbiy 

kasalliklar va ishlab chiqarish jarohatlarining yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

Xususan, uzoq muddat shovqinli muhitda ishlash eshitish qobiliyatining pasayishiga, 

paxta changi va tolalar bilan ishlash esa nafas yo‘llari kasalliklariga olib kelishi 

ehtimoli yuqori. Shuningdek, ishlab chiqarish jarayonida shaxsiy himoya vositalaridan 

yetarli darajada foydalanmaslik, xavfsizlik qoidalariga rioya qilmaslik ham baxtsiz 

hodisalar xavfini oshiradi. Ayrim korxonalarda mehnat muhofazasi bo‘yicha bilim va 
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ko‘nikmalarning yetarli emasligi ham xavf darajasini kuchaytiruvchi omil sifatida 

qaraladi. Shu bilan birga, to‘qimachilik sanoatida kimyoviy moddalar bilan ishlash 

jarayonlari ham muhim xavf manbalaridan biridir. Bo‘yoqlar, tozalovchi vositalar va 

boshqa kimyoviy reagentlar teri kasalliklari, allergik reaksiyalar hamda surunkali 

kasbiy kasalliklarni keltirib chiqarishi mumkin. Ushbu maqolaning asosiy maqsadi 

tikuvchilik va to‘qimachilik korxonalarida uchraydigan kasbiy xavflarni ilmiy jihatdan 

tahlil qilish hamda ularni boshqarish va kamaytirish bo‘yicha samarali yo‘llarni 

aniqlashdan iborat. Tadqiqot natijalari sanoat korxonalarida mehnat xavfsizligini 

oshirish va ishchilar salomatligini muhofaza qilishda amaliy ahamiyatga ega 

hisoblanadi. 

Tikuvchilik va to‘qimachilik sanoatida kasbiy xavflarning ilmiy tavsifi; 

Tikuvchilik va to‘qimachilik sanoati ishlab chiqarish jarayonlarining yuqori 

intensivligi, ko‘p bosqichliligi va mexanizatsiyalashgan uskunalarga bog‘liqligi bilan 

ajralib turadi. Ushbu xususiyatlar ishchilarning bir vaqtning o‘zida bir nechta xavf 

omillariga duch kelishiga sabab bo‘ladi. Ilmiy manbalarda bu soha “ko‘p omilli kasbiy 

xavf muhiti” sifatida tavsiflanadi, chunki unda fizik, kimyoviy, ergonomik va biologik 

xavflar birgalikda ta’sir ko‘rsatadi. Fizik xavflar ichida shovqin asosiy o‘rin tutadi. 

Yigiruv va to‘quv mashinalarining uzluksiz ishlashi natijasida yuqori darajadagi 

shovqin hosil bo‘ladi. Shovqin darajasining uzoq muddat yuqori bo‘lishi ishchilarda 

sensor neyron eshitish yo‘qotilishi, asab tizimi zo‘riqishi va psixofiziologik charchoqni 

keltirib chiqaradi. Bu holat nafaqat sog‘liq, balki ishlab chiqarish samaradorligining 

pasayishiga ham olib keladi. Tadqiqotlarda shovqin ta’siri ishchilarning diqqat va 

reaktsiya tezligini kamaytirishi qayd etilgan.  Chang omili va respirator xavflar; 

To‘qimachilik sanoatida paxta changi va mikrotolalar eng muhim xavf omillaridan biri 

hisoblanadi. Ishlab chiqarish jarayonida havoga ko‘tarilgan mayda zarrachalar nafas 

yo‘llari orqali organizmga kiradi va uzoq muddatli patologik o‘zgarishlarga sabab 

bo‘ladi. Ilmiy kuzatuvlarga ko‘ra, paxta changi bilan doimiy kontakt bronxial astma, 

surunkali bronxit va o‘pka funksiyasining pasayishiga olib keladi. Chang 

konsentratsiyasining yuqori bo‘lishi, ayniqsa ventilyatsiya tizimi yetarli bo‘lmagan 

ishlab chiqarish sexlarida kasbiy xavfni keskin oshiradi. Bu holat gigiyenik 

me’yorlarga rioya qilinmagan korxonalarda yanada kuchayadi.  Kimyoviy xavflarning 

biologik ta’siri; Tikuvchilik va to‘qimachilik jarayonlarida bo‘yoqlar, oqartiruvchi 

moddalar, yuvish vositalari va turli texnologik reagentlar keng qo‘llaniladi. Ushbu 

kimyoviy moddalar teri, nafas yo‘llari va ko‘z shilliq qavatiga bevosita yoki bilvosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Kimyoviy moddalarning uzoq muddatli ta’siri kontakt dermatit, 

allergik reaksiyalar, toksik intoksikatsiya va ayrim hollarda surunkali kasbiy 

kasalliklarni keltirib chiqarishi mumkin. Ayniqsa, himoya vositalaridan 

foydalanilmaganda kimyoviy xavf darajasi keskin ortadi. Bu esa mehnat muhofazasi 

tizimining zaifligini ko‘rsatadi. 
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 Ergonomik yuklama va tayanch-harakat tizimi kasalliklari; Ergonomik xavflar 

ishchilarning ish joyidagi noto‘g‘ri tana holati, bir xil harakatlarning takrorlanishi va 

uzoq vaqt statik holatda ishlashi bilan bog‘liq. Tikuvchilik jarayonida ishchilar 

ko‘pincha uzoq vaqt o‘tirgan holda qo‘l harakatlarini bajaradi, bu esa mushak-skelet 

tizimiga ortiqcha yuk tushiradi. Natijada bel og‘rig‘i, bo‘yin mushaklari zo‘riqishi, 

karpal tunnel sindromi kabi kasalliklar rivojlanadi. Ilmiy yondashuvlarga ko‘ra, 

ergonomik sharoitlarni yaxshilash kasbiy kasalliklar darajasini sezilarli kamaytiruvchi 

asosiy profilaktik omillardan biridir.  Shaxsiy himoya vositalari va xavfsizlik 

madaniyati; Shaxsiy himoya vositalari (PPE) kasbiy xavflarni kamaytirishda eng 

muhim individual himoya vositasi hisoblanadi. Biroq ko‘plab korxonalarda PPEdan 

foydalanish darajasi yetarli emasligi kuzatiladi. Bu esa ishlab chiqarish jarayonida 

jarohatlanish ehtimolini oshiradi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, PPEdan 

muntazam va to‘g‘ri foydalanish nafas yo‘llari kasalliklari, eshitish yo‘qotilishi va 

kimyoviy shikastlanishlarni sezilarli darajada kamaytiradi. Shuningdek, xavfsizlik 

madaniyatini shakllantirish mehnat muhofazasining asosiy komponentlaridan biri 

hisoblanadi.  Xavflarni boshqarishning tizimli yondashuvi; Kasbiy xavflarni 

boshqarish faqat individual choralar bilan emas, balki tizimli yondashuv asosida 

amalga oshirilishi kerak. Zamonaviy ilmiy konsepsiyalarda “risklarni boshqarish sikli” 

— identifikatsiya, baholash, nazorat va monitoring bosqichlarini o‘z ichiga oladi. 

Texnik yondashuvlar (ventilyatsiya, avtomatlashtirish, shovqin kamaytiruvchi 

texnologiyalar), tashkiliy yondashuvlar (ish rejimini optimallashtirish, o‘quv 

dasturlari) va individual himoya choralarining uyg‘unligi eng samarali natija beradi. 

Xavflarni matematik modellar asosida baholash esa eng yuqori xavf omillarini aniqlash 

va resurslarni to‘g‘ri taqsimlash imkonini beradi. 

XULOSA 

Tikuvchilik va to‘qimachilik korxonalari zamonaviy sanoat ishlab chiqarish 

tizimida muhim o‘rin egallaydi, biroq ushbu soha ishchilarning sog‘lig‘i va xavfsizligi 

nuqtayi nazaridan yuqori darajadagi kasbiy xavfga ega tarmoqlardan biri hisoblanadi. 

O‘tkazilgan ilmiy tahlillar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, ushbu korxonalarda 

xavf omillari bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ular kompleks tarzda ishchilarning 

sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, fizik xavflar, 

xususan shovqin va vibratsiya ishchilarda eshitish qobiliyatining pasayishi, asab tizimi 

zo‘riqishi va mehnat unumdorligining kamayishiga olib keladi. Kimyoviy xavflar esa 

teri kasalliklari, allergik reaksiyalar va zaharlanish holatlarining asosiy sabablaridan 

biri bo‘lib qolmoqda. Shu bilan birga, paxta changi va tolalar bilan uzoq muddatli 

kontakt nafas yo‘llari kasalliklarining rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Ergonomik xavflar ham ushbu sohada muhim o‘rin tutadi. Noto‘g‘ri ish holati, uzoq 

vaqt bir xil pozitsiyada ishlash va mushaklarga ortiqcha yuk tushishi tayanch-harakat 

tizimi kasalliklarining keng tarqalishiga sabab bo‘ladi. Bu holat nafaqat ishchilarning 
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sog‘lig‘iga, balki korxona umumiy samaradorligiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Shuningdek, shaxsiy himoya vositalaridan yetarli darajada foydalanmaslik va mehnat 

xavfsizligi madaniyatining pastligi ishlab chiqarish jarayonida baxtsiz hodisalar va 

kasbiy kasalliklar xavfini yanada oshiradi. Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

PPEdan to‘liq va to‘g‘ri foydalanish kasbiy xavflarni sezilarli darajada kamaytiruvchi 

asosiy omillardan biridir. Kasbiy xavflarni boshqarish bo‘yicha olib borilgan tahlillar 

asosida quyidagi xulosaga kelish mumkin: tikuvchilik va to‘qimachilik sanoatida 

xavfsizlikni ta’minlash faqat alohida chora-tadbirlar bilan emas, balki kompleks tizimli 

yondashuv asosida amalga oshirilishi lozim. Bunda texnik modernizatsiya, ishlab 

chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish, ventilyatsiya tizimlarini takomillashtirish, 

ergonomik sharoitlarni yaxshilash hamda ishchilarning xavfsizlik bo‘yicha bilim va 

ko‘nikmalarini oshirish muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, kasbiy xavflarni 

samarali boshqarish ishchilarning sog‘lig‘ini saqlash, mehnat unumdorligini oshirish 

va korxonalarda barqaror ishlab chiqarish muhitini yaratishning asosiy sharti 

hisoblanadi. Shu sababli, tikuvchilik va to‘qimachilik korxonalarida mehnat 

muhofazasi tizimini doimiy takomillashtirish va xalqaro standartlarga moslashtirish 

dolzarb vazifa bo‘lib qoladi. 
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